

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Tiếp theo Quyết định số 1121/QĐ-UBND ngày 31/19/2019 Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 11/02/2020 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên và Kế hoạch số 382/KH-UBND ngày 18/02/2020 Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua công tác kiểm tra nắm tình hình công tác tổ chức thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra có giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý xã hội bằng pháp luật.

## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đơn vị được kiểm tra; đảm bảo triển khai đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, đồng thời đúng nguyên tắc, thẩm quyền và trách nhiệm. Nội dung kiểm tra đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật về quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật, phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa phương, đơn vị được lựa chọn kiểm tra.

## II. NỘI DUNG, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

### 1. Trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

#### 1.1. *Lĩnh vực kiểm tra*

Kiểm tra công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính các lĩnh vực: bảo vệ môi trường, đất, không khí, quản lý chất thải, quản lý thị trường.

#### 1.2. *Nội dung kiểm tra*

##### a) *Việc áp dụng pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính*

- Việc thực hiện các quy định pháp luật về: thẩm quyền, thủ tục lập biên bản vi phạm hành chính và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả trong trường hợp không ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, quyết định cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Việc thu, nộp tiền phạt; quản lý và sử dụng tiền thu phạt vi phạm hành chính, chứng từ thu, nộp tiền phạt.

##### b) *Việc áp dụng pháp luật về các biện pháp xử lý hành chính*

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong xử phạt vi phạm hành chính.

- Trình tự, thủ tục công tác lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng.

##### c) *Việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính*

- Công tác chỉ đạo, điều hành; việc xây dựng và tiến độ, kết quả triển khai kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Công tác tập huấn, phổ biến, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ, bố trí nguồn lực và các điều kiện khác để đảm bảo cho việc quản lý xử lý vi phạm hành chính.

- Việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo về xử lý vi phạm hành chính.

### **1.3. Đối tượng, thời gian, địa điểm kiểm tra**

#### **a) Đối tượng, đơn vị lựa chọn kiểm tra:**

- Cấp tỉnh: Phòng Cảnh sát Môi trường - Công an tỉnh; Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Y tế, Cục Quản lý thị trường.

- Cấp huyện: Công an thành phố Điện Biên Phủ, đội quản lý thị trường số 1 thành phố Điện Biên Phủ, đội quản lý thị trường số 6 (huyện Nậm Pồ), UBND Thành phố Điện Biên Phủ, UBND huyện Nậm Pồ.

b) Thời gian kiểm tra: Quý III năm 2020, mỗi đơn vị kiểm tra trong 01 ngày. Thời gian cụ thể giao đơn vị chủ trì lựa chọn thông báo trước 10 ngày cho các đơn vị được kiểm tra để chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra.

c) Địa điểm: Trụ sở các đơn vị được kiểm tra.

d) Thời điểm lấy số liệu kiểm tra: Năm 2018 đến nay.

## **2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành**

### **2.1. Lĩnh vực kiểm tra**

Kiểm tra tình hình theo dõi thi hành pháp luật và thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành từ năm 2018 đến nay.

### **2.2. Nội dung kiểm tra**

- Xem xét, đánh giá tình hình tham mưu ban hành hoặc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, văn bản chỉ đạo liên quan đến lĩnh vực thi hành pháp luật về: Tính kịp thời, đầy đủ, tính thống nhất, đồng bộ và tính khả thi của văn bản.

- Xem xét, đánh giá tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật gồm: Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật; tính phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật; mức độ về đáp ứng kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho thi hành pháp luật.

- Xem xét, đánh giá tình hình tuân thủ pháp luật, bao gồm: tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của các cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, thi hành pháp luật; mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến các chính sách bảo hiểm.

- Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong lĩnh vực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, đất, không khí, quản lý chất thải.

### **2.3. Đối tượng, thời gian, địa điểm kiểm tra**

#### **a) Đối tượng kiểm tra**

- Cấp tỉnh: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Y tế, Công an tỉnh.

- Cấp huyện: Công an thành phố Điện Biên Phủ và Nậm Pồ; UBND thành phố Điện Biên Phủ và UBND huyện Nậm Pồ (mỗi huyện kiểm tra 03 UBND các xã, phường, thị trấn).

*b) Thời gian kiểm tra:* Trong Quý III năm 2020

*c) Địa điểm:* Tại trụ sở các đơn vị được kiểm tra

## **III. CÁCH THỨC KIỂM TRA VÀ KẾT LUẬN KIỂM TRA**

### **1. Cách thức kiểm tra**

- Đại diện đơn vị được kiểm tra báo cáo Đoàn kiểm tra về kết quả thi hành pháp luật về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm; công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực được kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra trực tiếp hồ sơ của các đơn vị được kiểm tra. Kết thúc đợt kiểm tra có thông báo kết quả kiểm tra theo quy định.

### **2. Báo cáo kết quả kiểm tra**

- Báo cáo kết quả kiểm tra: Chậm nhất 15 ngày kể từ ngày kết thúc cuộc kiểm tra, Trưởng Đoàn kiểm tra có thông báo kết quả kiểm tra gửi đến cơ quan được kiểm tra đồng thời báo cáo UBND tỉnh.

- Trường hợp trong báo cáo kết quả kiểm tra có đề nghị cơ quan được kiểm tra xem xét, xử lý các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, chậm nhất 30 ngày kể từ ngày nhận được báo cáo, cơ quan được kiểm tra phải xem xét, xử lý các kiến nghị và gửi báo cáo kết quả đến cơ quan chủ trì - Trưởng đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Tư pháp**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Xây dựng đề cương báo cáo cuộc kiểm tra; thông báo kết luận kiểm tra và báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra theo quy định.

## **2. Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Y tế, Cục Quản lý thị trường**

- Chủ động phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Cử người tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành và chuẩn bị tài liệu, nội dung kiểm tra, nội dung phục vụ quá trình kiểm tra.

- Thực hiện các nội dung khác theo đề nghị của Sở Tư pháp để việc tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả.

## **3. Các cơ quan, đơn vị là đối tượng kiểm tra**

- Báo cáo bằng văn bản kết quả thực hiện nội dung kiểm tra; chuẩn bị các điều kiện, cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu có liên quan cho Đoàn kiểm tra; bố trí, phân công đầu mối phối hợp với Đoàn kiểm tra.

- Sau khi có kết luận kiểm tra, trong thời hạn 15 ngày, cơ quan, đơn vị được kiểm tra phải có báo cáo kết quả thực hiện sau kiểm tra bằng văn bản gửi về Sở Tư pháp. Thực hiện các nội dung khác theo đề nghị của Đoàn kiểm tra.

Nhận được Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung và tiến độ đề ra. Trong quá trình thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc liên hệ Sở Tư pháp để được hướng dẫn, giải đáp hoặc tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./LVT

### **Noi nhận:**

- Bộ Tư pháp (B/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (B/c);
- LĐ UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: Tư pháp, TN&MT, NN&PTNT, Y tế, Công an tỉnh;
- UBND: thành phố Điện Biên Phủ, huyện Nậm Pồ;
- Công an huyện Nậm Pồ và thành phố Điện Biên Phủ; đội quản lý thị trường số 1 thành phố Điện Biên Phủ, đội quản lý thị trường số 6 (huyện Nậm Pồ) (để thực hiện).
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



  
**Lò Văn Tiến**